00
Município de Capanema - PR

1.0 Termo Aditivo ao Contrato a Ata de Registro de Preços n° 54/2024, que
entre si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA — PARANÁ
e de outro lado a empresa FORTMAQ MAQUINAS E IMPLEMENTOS
AGRICOLAS LTDA

Pelo presente instrumento que firma de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR, já qualificado
nos autos, e de outro lado a empresa FORTMAQ MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS
LTDA., CNPJ sob o n° 06.313.733/0001-62, também já qualificada nos autos, doravante designada
CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas das Leis n° 10.520/2022 e n° 8.666/1993, n°
14.133/2021 e Lei Complementar Municipal n° 14/2022, ajustam o presente termo aditivo ao Contrato
Administrativo n° 54/2024, decorrente do processo de Licitação Modalidade Pregão Eletrônico n°
4/2024 e de acordo com o Parecer Jurídico n° 29/2025, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Prorroga-se a vigência do Contrato Administrativo n° 54/2024x pelo
prazo de 1 (um) ano, a contar a partir do dia seguinte ao seu vencimento, também foi aplicado o
indice IPCA, valor total do aditivo R$ 441,50 (Quatrocentos e quarenta e um reais e cinquenta
centavos).
Ite
m

Código
do
produto/s
erviço

Descrição do produto/serviço Unida
de de
medid
a

Valor
Licitado

Valor após
aplicação
do índice
IPCA

Valor Total
do Aditivo

2 67826 DISTRIBUIDOR DE
FERTILIZANTES COM DUPLO
DISCO ESTRUTURA COM CHASSI
TUBULAR CONSTRUÍDO EM AÇO
CARBONO REFORÇADO,
RESERVATÓRIO EM POLIETILENO
COM GRADE INTERNA PARA
PROTEÇÃO E FUNIL COM
REGULAGEM DE ALTURA, COM
CAPACIDADE MÍNIMA 1,3 NI',
DISCOS, PALHETAS E
DEFLETORES EM INOX,
ACIONADOS POR CAIXAS DE
TRANSMISSÃO DIMENSIONADAS
PARA O TRABALHO COM SISTEMA
AGITADOR, DESCARGA
AJUSTÁVEL COM COMANDOS
HIDRÁULICO INDEPENDENTES,
ESCALA MILIMÉTRICA PARA
DISTRIBUIÇÃO DAS SEMENTES E
ADUBOS GRANULADOS, CARDAN
COM PROTETOR COM GARANTIA
MíNIMA DE 12 MESES.

LTN 11.935,00 12.376,50 441,50

CLAUSULA SEGUNDA - As demais cláusulas do contrato originário, não atingidas por este Termo,
permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma.
CLADIMIR
ANTONIO 4464644
FERRAZZ032 64.46.6
731360004

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-132'
CNPJ n° 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br Página: 1

O O O
Município de Capanema - PR

Município de Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono,
ao(s) 18 dia(s) do mês de fevereiro de 2025

NETSkrESSLER
Prefeito Municipal

CLADIMIR Assinado de forma digital

ANTONIO por CLADIMIR ANTONIO
FERRAZZO:32734360004

FERRAZZO:3273436 Dados: 2025.02.19
0004 11:33:34 -0300'

CLADIMIR ANTONIO FERRAZZO
Representante Legal

FORTMAQ MAQUINAS E
IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA

Contratada

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-132
CNPJ II° 75.972.760/0001-60 - www.capanenna.pr.gov.br Página: 2